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P Ö LL U MAJ AN D US 
UUSI ANDMEID TÄNAVUSEST VILJASAAGIST. 

H0BEHLUI4E flAHHblE OB YPOWAE. 

Suva lõpp tänavu oli sademeterohke, mis 
soodustas suviviljade kasvu veel viimasel 
perioodil enne koristamist. Seila kõrval teg­
gid! aga sagedased vihmad ka kahju põllu-
pidajaile, kuna reihepeksutööd, suvivilja ko­
ristamine ja taliviljada külv olid paiguti 
seetõttu pidurdatud. Vitaakanjustused ei 
ole siiski suured ega esine; üleriigilises ula­
tuses!, vaidi haaravad kitsaimaid piirkondi. 
Rehepeksuitön on selgunud;, e t taliviljade 
väljaand osutub suuremaks kui loodeti kuu 
aega tagasi tehtud hinnangu järgi. 

R u k k i s a a g i h i n n a n g tõusis e. k. 
11,9 kv-lt 12,4 kv-le ha-lt, näidates seega 
4,2o/& paranemist. Vaatamata saagiMnnangu 
paranemisele jääb ta siiski madalamaks 
viimase, 10 a. keskmisest. Viimase 10 a. 
keskmiselt saadi rukist 13,3 kv ha-lt. Üht­
lasi jääb tänavune saak ka madalaimaks 
m. a-st. M. a. saonal ajal toodeti rukkisaaki 
kujunevat 13,5 kv-le ha-lt ja lõpphinnangu 
järgi tegelikult saadi 15,1 kv. Maade järgi 
on rukkisaagis märgatavaid erinevusi. Kõr­
geimat saaki loodeti Viljandimaal — 15,5 kv 
ha-lt ja1 nõrgimat Saare- ning Petserimaal, 
Saagi suuruselt Viljandimaale järgnesid Jär­
va- 13,9 kv, Pärnu- 13,6 kv, Viru- ja Harju-
12,9 kv, Valga- 12,7 kv, Tartu- 12,4 kv, 
kääne- ,12,1 kv, Võru- 10,6 kv, Petseri- 9,8 
kv j a Saaremaa 9,3 kv ha-lt. 

Rukkikasvupind oli tänavu 160 210 ha ja 
12,4 kv keskmise ha-saagi juures kujuneb 
rukki kogusaak 200196 tn-la m. a. 227 700 
tonni vastu, SL O. 27 600 t n ehk 12,6% väik­
semaks. M. a. rukki kogusaak oli aga re­
kordina ja tänavune kogusaak, mis ületab 
eelmise 10 a. keskmise', on täiesti rahuldav. 

T a l i n i s u s a a g i hinnang näitas samuti 
paranemist võrreldes eelmise kuuga. Aug. 
hinnati talinisusaaki 11,1 kv-le ha-lt j a äs­
jase hinnangu järgi loodetakse 11,5 kv ha-lt 
riigi keskmiselt. Võrreldes viimase 10 a. 
kesknaisega), on tänavune taJinisusaak ha-lt 
sellest tunduvalt madalam. Viimaste 10 a. 
keskmiselt saadi talinisu 13,9 kv ha-lt, seega 
on tänavune saak 17«/o madalani. Talinisu-

saak tänavu osutus paremaks Viljandi- ja 
Järvamiaal ning nõrgemaks Saare- ja Pet­
serimaal. Maade järgi hinnati tänaivust tali­
nisul ha-staaki Viljandimaal 13,8 kv, Järva­
maal 13,6 kv, Pärnu- 12,6 kv, Harju-
12,5 kv, Viru- 12,1 kv, Lääne- 11,0 kv, Val­
ga- 10,5 kv, Tartu- 10,3 kv, Võru- 9,3 kv, 
Saare- 8,5 kv ja Petserimaal 8,0 kv. 

TalinisukasvupindS tänavu oli 27 250 ha, 
ja 11,5 kv riigi keskmise saagi juures ku­
juneb kogusaak 31500 tn-le. Aiasta varem 
saadi talinisu 41300 tn, seega on tänavune 
talinilsusaiak '9 800 tn ehk 23,6%, väiksem; 
m. ai-st. 

iS u v i n i ,s usaagi hinnang võrreldes e. k. 
näitas samuti nagu talinisulgi paranemist. 
Suvinisusaagi hinnang tõusis e. k. 9,5 kv-lt 
9.8 kv-le hahit. Viimase 10 a. keskmiselt 
saadi suvinisu 10,0 kv ha-lt, iseega on äs­
jane hinnang väga lähedane sellele, jäädes 
ainult 2°/o madalamaks. Suvinisusaagid osu­
tuvad praeguse hinnangu järgi kõrgemaiks 
Kesk- ja P.-Eestis ning madalaimiaiks saaril 
ja Kagu-Eestis: Viljandimaal 11,8 kv, Pär­
nu-, Järva- ja Harju- 11,3 kv, Viru- 10,8 kv, 
Valga- 10,1 kv, Tartu- 10,0 kv, Liääne-
9.9 kv, Võru- 7,8 kv, Saare- 7,6 kv ja 
Petserimaal 6,5 kv ha-lt. 

Suvinisu kogusaak kujuneks äsjase hin­
nangu järgi 47700 tn-le, olles seega suurem 
kui aasta tagasi 3 800 tn. Suvinisusaagi suu'-
renemine on tingitud suuremast kasvupin­
nast, misi tänavu ületas m. a. 4 700 !ha võrra. 

T a l i - j a s u v t i n i s u s a a k kokku ku-
junab tänavu 79 200 tn-le, kuna aasta taga­
si saadi nisu kokku 85 200 tn, seega jääb 
tänavune nisu kogusaak 6000 tn võrra 
väiksemaks m. a-st. 

O d r a s a a k i hinnati riigi keskmiselt 
9,8 kv-le ha-lt, kuna kuu aega tagasi loodeti 
seda 9,5 kv, kuid odrasaagi lootuseid para­
nesid viimase kuu jooksul ,3,2Vo. Viirnasa 10 
aasta keskmiselt saadi otra Q,& kv ha-lt, 
seega on tänavune saak sellele väga lähe­
dane, jäädes ainult l»/o miadalamaks. Odra­
saagi hinnangul järgi võib paremaid! saake 
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Järva;- j.a 
kv, Pärnut-
kv, Tartu-
kv ja Pet-

87 700 lia, 

loota! P.-Eestis ja nõrgemaid Kagu-Eestis. 
Maade järgi kujunesid odrasaagid praeguse 
hinnangu järgi: Viru- 11,9 kiv, 
Viljandi- 11,8 kv, Harju-, 11,1 
10,9 kv, Lääne- ja Valga- 9,2' 
8,8 kv, Võru- 6,9 kv, Saare- 6,5 
serimiaal 6,4 kv ha-lt. 

Odrakasvupind oli tänavu 
seega kujuneb odra kogusaak 95 200 tn-le, 
jäädes väikseimaks kui aasta taigasi. 1939. a. 
saadi otri 90 000 tn. 

K a e r a , s a a g i hinnang võrreldes eel­
mise kuuga näitas samuti nagu eelnimeta­
tud teraviljadelgi paraneimisit. Kaerasaaiki 
loodetakse praegusel hinnangu järgis riigi 
keskmiselt kujunevat 9,5 kv-le ha-lt. Vii­
mase 10 a. keskmiselt saadi kaera 10,0 kv 
ha-lt, seega jääb tänavune saak sellest 5<Vo 
madalaimaks. M. a. saadi kaera 10,4 kv ha-lt 
riigi keskmiselt, tänavune saak jääb sellest 
ligi 1 kv võrra; madalaimaks. Kõrgeimaks 
osutusi kaerasaagi hinnang Viljandimaal — 
12,2 kv ha-lt, järgnesid Järva- 11,4 kv, Virui-
ja Pärnu- 11,1, Harju-10,4 kv, Tartu- 9,9 kv, 
Valga- 9,2 kv, Lääne- 8,5 .kv, Võru- 7,2 kv, 
Petseri- 7,1 jai Saaremaa 6,3 kv. 

Kaerakasvupind tänavu oli 159 050 ha ja 
keskmisel ha-saagi — 9,5 kv — juures ku­
juneks kogusaak 151400 tn-le. Kaera kogu­
saak, oli 1939. a. 149 500 tn, seega on tä­
navune saak. sellest pisut suurem. 

S eg* a v i l j a s a a k i hinnati riigi kesk­
miselt 11,2 kv-le ha-lt, kuu aega tagasi —• 
11,1 kv-le, seega on hinnang viimase kuu 
jooksul pisut paranenud. Viimase 10 a. 
keskmiselt oli segaviljasaak; 11,4 kv ha-lt, 
seega on tänavune hinnang sellest 2«/<> ma­
dalam. M. a. saadi segavilja riigi keskmiselt 
11,9 kv ha-lt. 

iSegaviljasaaki loodeti kujunevat kõrgei­
maks Kesk-Eestis ja nõrgimaks Kagu-Ees­
tis ning' saaril. Maade järgi kujunesid sega-
viljasaagi lootused: Viljandi- 13,0 kv ha-lt, 
Pärnu- 12,2, Järva- 12,1, Harju- 11,9, Viru-
11,4, Tartu- 10,5, Valga- 10,1, Lääne- 10,0, 
Võru- 7,9, Saare- 7,3 ja Petserimaa 7,2 kv. 

Segaviljafcasvupind oli tänavu 125 500 ha 
ja keskmise ha-saagi — 1.1,2 kv — juures 
kujuneks segavilja koguisaaik 140800 tn-le, 
ületades küll viimase 10 a. keskmise, kuid 
jäädes väiksemaks m. a-st. 1930. a. saadi 

segavilja 150100 tn. Tänavune saak jääb 
sellest 9 300 tn väikseimaks]. 

iS ö ö 11 e r a v i 1 j a — odra, kaera ja sega­
vilja kogusaak äsjase hinnangu järgi kuju­
neb 378100 tn-lei; m. a, saadi neid 389 600 
tonni, seega jääb tänavune saaik praeguse 
hinnangu järgi 11 500 tn väiksemaks m. a-st. 
Looimasiöödatarve on a:ga suurenenud, kuna 
kehva heinasaiagi tõttu tuleb anda enam jõu-
sööti. 

Viljade seisund 15. IX (<>/o viimase 10 a. 
keskmisest). 
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K a r t u l i s a a g i hinnang võrreldes eel­
mise kuuga näitas paranemist. Aug. loodeti 
kartuüsaaki riigi keskmiselt kujunevat 117 
kvinitaalile ha-lt ja äsjase hinnangu järgi 
123 kv. Kartuliaaaigi lootusi parandasid tun­
duvalt vihmad aug. lõpul ja sept. algul, kuna 
suvel kartulid kannatasid niiskusepuuduse 
aäl. Seisundi paranemine ilmnes peagu üle 
riigi, paiguti suuremal ja paiguti väikseimal 
määral. Maade järgi loodeti kartulisaaki 
kujunevat Järvamaal 137 kv ha-lt, Tartu-
133 kv, Viru- 131 kv, Viljandi- 129 kv, 
Harju- 127 kv, Valg-a 126 kv, Pärnu-. 124 
kv, Võru- 119 kv, Lääne- 113 kv, Petseri-
99 kv ja Saaremaa 89 kv. 
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Kartulikasvupind tänavu, on 89 930 lm ja 
keskmise saagi — 123 kv — juures kujuneks 
kartuli kogusaak 1109100 tn-le; m. a. saadi 
kartuleid 874 300 tn, seega kujuneb tänavune 
saak 234 800 tn suuremaks. 

L i n a k i u saaki hinnati 3,1 kv-le ha-lt, 
kuu aega tagasi 2,8 kv-le. Viimase 10 a. 
keskmiselt saadi linakiudu samuti 3,1 kv. 
Lmakrusaak kujuneb paremaks L.-Eestis ja 
nõrgemaks P.-Eestis. Kõrgeim oli linakiu-
saagi hinnang Valgamaal — 3,8 kv ja ma­
dalaim iSaiareimaal — 1,7 kv. 

Linakasivupind oli tänavu 28 340 ha ja 
keskmise saagi — 3,1 kv — juures kuju­
neks linakiu kogusaak 8 900 tn-le, m. a. 
saadi linakiudu 6100 tn, seega kujuneb tä­
navune linakiu kogusaak 2 800 tn suuremaks. 

L i n a s e e m n e s a a k i hinnati äsjasel hin­
nangul .3,3 kv-le ha-lt. M. a. saadi linasee-
met 3,0 kv ha-lt, seega tõotab linaseemne-. 
saak kujuneda* paremaks m. a-st. Kõrgei-
maiksi kujunes linaseemnesaak äsjase hinnan­
gu järgi Viljandi- ja Pärnumaal — 4,1 kv 
ha-lt, ja nõrgimaks jäi Saaremaal —1,7 kv. 

TALIVILJAORASTE SEISUND. — 

KesanaximistöÖd tänavu \ u v e l arenesid 
normaalselt, ainult madalamail mail, kus ke-
saharimistööd. mõningail põhjusil hilinesid, 
muutus seisund halvemaks, kuna seal sade-> 
med aug. lõpul ja sept. allgul takistasid töö 
normaalset arenemiskäiku. Taliviljade külv 
jäi paiguti hiljaks. Suures enamuses arene­
sid aga külvitööd normaalselt j a orased on 
juba praegu üle keskmise. M. a. samal ajal 
külvid olid suures enamuses alles tegemata, 
ja kuigi nad paiguti olid tehtud, siis oli oras 
alles üles tõusmata. 

R u k k i o r a s t e seisundit hindasid põllu-
majandus-korrespondendid riigi keskmiselt 3,4 
pallile. Rukkioraste seisund oli võrdlemisi 
ühtlane üle riigi, olles ainult Kagu-Eestis 
nõrgem kui mujal. Maade järgi olid rukki-t 
oraste seisundi hinnangud: Saare- 3,6 palli, 
Lääne-, Pärnu-, Viljandi-, Tartu- ja Valga-
3,5, Viru-, Järva-, Harju- 3,4, Võru- 3,2 j a 
Petseri- 2,8 palli. Varemail aastail hinnati 

Linaseemne kogusaak äsjase hinnangu 
järgi kujuneb 9 300 tn-le, m. a. saadi 
6 900 tn. 

H e i n a s e e m n esaak tänavu kujuneb 
paremaks kui aasta tagasi. Ristikheina-
seemnesaaki loodeti kujunevat 2,2 kv-le 
ha-lt, aasta tagasi saadi 1,6 kv. Ristikheina-
seemnesaak P.-Eestis on tänavu parem, ja 
ka ühtlasem, kuna L.-Eestis on kehvem. 
Maa keskmiselt kõrgeimaks kujunes: äsjasel 
hinnangul ristikheinaseenmesaaik Harjumaal 
—- 3,6 kv ja osutus madalaimaks Kagu-Ees­
tis Võru- ja Petserimaal. — 1,2 kv. Ristik-
heinaseetmne kogusaak! hinnati 1000 tn-le. 

K õ r s h e i n aseemneisaaiki riigi keskmiselt 
hinnati 2,3 kv-le ha-lt. Kõrsheinaseemneäaagi 
lootused on parimad Harju- ja Läänemaal 
ning nõrgimad Võru- ja Petserimaal Kõrs-
heinaseeimne kogusaaki hinnati 400 tn-le. 
Kõrsheinaseeimnesaagi hinnang on tänavu 
tehtud eisimakoirdselt; varemail aastail oli 
kõrsheinaseemne kasvatamine piiratum, ku­
na viimasel ajal t a on ihakanud väärima 
järjest enam tähelepanu ja teda on laien­
datud. 

COCTOflHME 03MMBIX BCX0A0B. 

samal ajal rukkioraste seisundit: 1988. a, — 
3,,2 palli, 1937. a. — 3,3, 1936. a. — 3,6,1936. a. 
— 3,2, 1934. a. — 3,5, 1933. a. — 3,4, 1932. a. 
— 3,6 j a 1931. a. — 3,0 palli. Tänavune 
rukkioraste seisund võrdub seega 1933. a. 
omaga. 

N i s u o r a s t e seisundit hindasid põllu-
majandus-korrespondendid riigi keskmiselt 3,5 
pallile. Nisuoraste seisund on hinnatud see-
ga pisut kõrgemalt kui rukkioraseil. Nisu-
orased on tunduvalt paremad! kui m. a. sa­
mal ajal. M. a. jäi nisukülv niivõrd hiljaks, 
et osa külve oli alles sept, keskpaiku maha 
tegemata, ja need, millised olid tehtud maha, 
olid suuremosalt alles üles tõusmata. 1938. a. 
hinnati nisuoraste seisundit samal ajal 3,3 
pallile, 1937. a. samuti 3,3 ja 1936. a. — 3,6 
pallile. * 

Tehtud hinnangu järgi on taliviljaoraste 
seisund täiesti -rahuldav. 

file:///uvel
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LOOMADE TAPMINE OMATARVITUSEKS TALUNDEIS. 
(1939. a. põUumajandusloenduse andmeil). 

YBOft CKOTA B C.-X03FmCTBE. 

Lihatarvituse üllatuse selgitamine talun­
deis toimus1 1939. a. põlluimajandusloenduse 
kaudu. Vastavasse* loendusküsiimustikku võe­
ti sisse küsimused selle kohta, missuguseid 
loomi ja kui suurel arvul tapeti talundeis 
aastas oma tarvitus eks. Nende andmete tööt­
lemine on jõudnud lõpule ning käesolevaga 
esitame, mõningaid tulemusi sellest uurimu­
sest. , 

Tapetud loomade Talundite omatarvituse 
arv.. ^ rahuldaariiseks tapeti vei-

HnoneHHOOTii y o o n -

noro cKoia. s e i d (arvatud vai ja vasi­
kad) 1938/39. a. 3 208, 

niiissug*une anv moodustab ainult Q,5%-se osa­
tähtsuse veiste üldisest arvust. Kuna lehma­
de ja pullide tapmine on üldiselt siiski võrd­
lemisi juhuslik, ei oma selle üksik asjaline 
analüüs piirkonniti erilist väärtust. Küll 
rähtuh aga tapetud vasikate kui ka muude 
loomaliikide arvus selgemini lihatarvituse 
ulatus piirkonniti töötajate kohta. 

Tapetud vaisikate arv põllumajanduses! töö­
tava rahva oimatanvituse katteks oli 1938/39. 
a. 122400. .Siamal ajal turustati linnades 
162485 vasikat, mis moodustas vasikate ko­
gu lihatoodangust ca 60%. Seega on meil ka 
veisepidamise selles tootmisharus turutoo-
dangu osatähtsus suurem kui talundite oma-
fcairvitus. 

Vastavalt piimakarja ja töötajate arvuli­
sele tihedusele on meil kujunenud tunduvalt 
erinevad piirkonnad! vasikaliha tarvituses kui 
ka turustamises. Lähtudes seisukohalt, et 
lehmade ja sündinud vasikate vahekord on 
enamvähem samlev kõigis valdades, näitab 
lehmade ja tapetud vasikate vahekord vasi­
kaliha omiatanvituse osatähtsust talundeis 
sündinud vasikate üldisest kalkuleeritud li­
hatoodangust. Vastavalt sellele võime mär­
kida, e t vasikaliha omatarvitus on suhteli­
selt kujunenud võrdlemisi mitmekesiseks. 
Suhteliselt toodangule on vasifcalihatarvitus 
talundeis kujunenud väiksemaks Narva ja 
Tallinna ümbruskonna valdades, kuss oma­
tarvituse osatähtsus kõigub 1—8'% piires. 
Teise valdkonda, kus vasikaliha oma­

tarvitus talundeis kõigub 10—20% piires, 
kuulub suurem osa Loode-IEestit ja Võrts­
järve ümbrus, alates Viljandimaalt Taevere 
vallaga ning ulatudes ühelt poolt Peipsini 
ning teisalt Mõniste vallani. Sellesse kolm­
nurksesse piirkonda ulatub väikese kiiluna 
Kesk-Eesti suurema omatarvituse osatähtsu­
sega valdkond (Võisikust Tuhalaane vallani). 
Eelmainitud piirkonna (30—40%) alla kuu­
lub suur osa Kesk- ja Edela-Eestit, ühtlasi 
põhjapoolne Virumaa ja suurem osa Võru­
maast. Ka Lääne-IEesti rannas esineb valdu, 
milliseid võib iseloomustada 20—30%-ise ehk 
n. ö. kesikmise osatähtsusega. Hiiumaa, ©uur 
osa, Saaremaast, Petserimaa ning osa P.~ 
Tartu ja Lääne-Virumaast ning osa Edela-
Blestist kuulub piirkonda, kus vasikate tap­
in ine oimatarvituseks on 30 ja enam °/o sün­
dinud vasikate arvust. 

Maakondade järgi on vasikate tapmine 
omatarvituseks suhteliselt väikseima Harju­
maal — 15°/i> sündinud vasikate arvust. Har­
jumaale järgneivad suurenevas järjekorrast 
Valga- 17,5%, Viljandi- 21,20/Ü,, Tartu- 23,4%, 
Viru- 24,0%, Pärnu- 25,6%, Lääne- 25,7%, 
Järva- 29,6%, Võru- 30,4% ja Petserimaa 
5ö,4%. Seega tapetakse! Petserimaal vasikaid 
talundeis töötajate oimatarvituseks üle 50% 
aasta jooksul sündinud vasikate arvust. 

Tapetud loomade arv 1938/39. 
MwcneHHOcTb yooRHoro cKota B 1938/39. r. 

Viru . . . . 
Järva . 
Harju . 
Lääne . 
Saare . 
Pärnu . 
"Viljandi 
Tartu . 
Valga . 
Võru . 
Petseri 

Kokku — Be er 0 

V e i s e d 
KpynitEEii p or arani 

OKOT 

Vaaifcad 

Temrr 

12 196 
10 228 
7 737 

10 994 
9 105 

11 892 
11004 
18 313 
3 359 

14 824 
13 748 

123 400 

Muud 
veised 

IIpOIHQ 

237 
121 
239 
628 
980 
276 
126 
205 
61 

169 
166 

3 208 

Sead 
0BHHI.H 

27190 
16 275 
25 172 
39 017 
15 862 
26 703 
23 751 
40 671 
10 418 
24 507 
13 547 

243 113 

Lambad 
OBUKC 

14 470 
7 982 

19 200 
19 298 
19 818 
21055 
19 252 
37 797 
9 509 

29 646 
20 801 

218 828 
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S i g a d e tapmine oimatarvitusieks, oli 
l;938/39. a, arvuliselt kokku 243113, moo-
dustades juunis pestud «ägade arvust 58%. 
Maakonnis oli oimatarvituseks tapetud siga­
de arv ja osatähtsuse % (sulgudes) järgmi-
ne: Viru- 27 190 (75%), Järva- 18 275 
(70%), Harju- 25172 (68%), Lääne- 19 017 
(650/0)1, 'Saare- 15 8-82(72%), Pärnu- 26 703 
(6IP/0), Viljandi- 23 751 (48%) Tartu- 40 671 
(48%)(, Valga- 10 418 (50i%), Võru- 24 507 
(44o/0), Petserimaal 1S547 (69%,). Tapetud 
ja elusalt eksporditud sigade üldarvuga võr­
reldes nähtub, et talundeis tapetud sigade 
osatähtsus oli 47lVo- 'Sellest nähtub', et põllu-
imajanduses töötajate ocmatarvitusi oli väik­
sem kui turustatud sealihakogus. 

Sealiha omatarvituse ulatus talundeis võr-
reldesi peetavate sigade arvuga on 'maakon­
dade ja ka üksikute piirkondade järgi tundu­
valt erinev. Kuigi sigade pidamise aeg tap­
miseni kui ka juurdekasvu ulatus on erinev, 
võib talundite oimatarvituseks tapetud siga­
de osatähtsuse hindamisega suvisest (juuni) 
sigade arvust näha piirkondi, kus turutoo-
dangu osatähtsus on vastavalt kõrgem või 
.madalam, Võib märkida, et L.-Eestis on si­
gade tapmine omatarvituseks (arvatud välja 
Petserimaa idapoolne osa) suhteliselt sigade 
arvule tunduvalt madalama kui P.- ja Lää-
ne-EestiiS. Kuigi keskmiselt tapeti aastasi 
juunis peetavaist sigadest amatarvituseks 
58%, • tõuseb näit, P.-Eesti rannikul tapetud 
sigade % kuni 100. Suurim omatarvituseks 
tapetud sigade osatähtsus on Tahkuranna 
vallas Pärnumaal, kus see tõuseb 113%-le, 
ja väikseim Otepää vallas Tartumaal — 
30o/oi. Sellest nähtub, et üksikuis valdades 
erineb tunduvalt talundeis oimatarvituseks 
tapetud sigade osatähtsus peetavate sigade 
arvust, sõnaga: •omatarvituse osatähtsuse 
jälgimine näitab kujukalt piirkondi, kus 
meil turustatakse sigu wähem, või rohkem. 
Seega võiksime iseloomustada P.-OEastit, mis 
on eraldatud L.-Eestist joonega Pärnust ku­
ni Lohusuu vallani (Peipsi ääres) kui suure 
sealiha onratarvitusega ning väikese turu-
toodanguga. L,-{Eesti kohta oleks, hinnang 
vastupidine. 

L a m b a i d tapeti omatarvituseks 1938/ 
39. a. 208 828 ehk 32% lammaste üldarvust. 
Maakondade järgi tapeti lambaid järgmiselt: 

(sulgudes osatähtsus, (%) lammaste arvust): 
Viru- 14 470 (21%), Järva- 7 982 (24a/o), 
Harju- 19 200 (30%), Lääne- 19 298 (27«/o), 
Saare- 19 818 (SB%), Pärnu- 21055 (3lo/u,), 
Viljandi- 19 252 (34o/0), Tartu- 37 797 (37o/0), 
Valga- 9 509 (30%), Võru- 29 642 (35%) ja 
Petserimaal 13 547 (69%). Nagu maakonnis 
omatarvituseto tapetud lammaste osatäht­
susest selgub, on P.-Eestis lammaste tapmi­
ne iSuhteliselt madalam kui Lõuna-Eestis, 
Kui veel arvestada, et L.-Eestis on laimmas-
te arv tunduvalt suurem kui P.-Eestis1, näh­
tub kujukalt lambalihatarvituse ja seega ika 
turutoodangu suhteline seis. Kuna 1938/30. 
a, oli tapamajade ja lihajärelevaatusasutis-
te lammaste läbikäik 100 483 lammast, näh­
tub, et lambaliha turutoodang on kõigest 
*/s kogu lambalijhatoodangust. 

Lihatarvltus töö- Loomade tapmise ulatusele 
taja kohtu. võrreldes töötajate arvuga 

HoTpoOflOHIIQ MHOa 

Hapaeoraiomero. an- me]1 kujunenud teata­
vad piirkonnad üksikute 

loomaliikide llhatarvituses. Redutseerides ta­
petud loomade arvu 100 töötaja kohta näh­
tub, et näit. vasikate tapmine ja seega ka 
vasikalihatarvitus on väiksem töötaja kohta 
P.-Eesti rannikul ja Võrtsjärvest lõuna- ning 
idapoolseisi valdades. Kesk-Eesti® ja samuti 
Petserimaa ning osalt Hiiu- ja Saaremaa 
valdades on vasikalihatarvitus! võrdlemisi 
suur. 

Maakonniti on vasikaliha omatai'vitus 
talundeis suurim Järvamaal, kus 100 töö­
taja kohta tapeti 34,Oi (vasikat, ning väiksem 
Harjumaal — 14,4 vasikat. Seega kõigub 

100 töötaja kohta tapetud sigu. 
YöoMHbix CBHHew Ha 100 padoTaiomHx. 
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vasikalihatarvitus maakonnis üle 2 korra. 
Järvamaale! järgnevad vasikaiihatarvituses 
Petseri- iS2,6, Võru- 27,8, Pärnu- 27,6, Vil­
jandi- 261,8, Saare- 25,7, Lääne- 24,4, Tartu-
2(3,9, Viru- 19,0 ja Valgamaa 19,8 vasikat 
100 töötaja kohta. Riigi keskmiselt tapeti 
100 töötaja kohta 2,6,0 vasikat. 

iSealihatarvitusies, õigemini tapetud siga­
de arvu© 10© töötaja kohta, avaldub samuti 
piirkondlik erinevus ja seda selgemalt kui 
vasikaiihatarvituses. Kui riigi keskmiselt oli 
omiatarvituseiks tapetud) sigade arv 100 töö­
tajale 49, siis: näit. Läänemaal, Vo>zmsi saa­
rel, Riguldi j a Ridala vallasi kõigub lihatar-
vitus 20—30 piires. Samuti oli isiealihatarivi-
tus keskmiselt tunduvalt väikseni Petseri­
maa ja Narva ümbruskonna valdades. Sea­
liha suuremaiks tarbijaiks on L.-Viljandi- j a 
Valgamaa, Kesk-Tartuimaa ning ;suur osa 
Pärnumaast, kus 100 töötaja kohta tapeti 
üle 60 sea.. P.-Kesti rannikul tarvitatakse 
sealiha kõigis valdades], arvatud välja Padi-
sie, Vihula, Kundlal ja Haljala. Samuti on 
sealihatarivituis keskmisest väiksem Hiiu-
ja Saaremaal 

iSealihatarvituses' maakonniti seisab esi­
kohal Pärnumaa ning lõpul Petserimaa, s. o. 
vastavalt 64,6 ja 32,1 siga 100 töötaja koh­
ta. Sellest selgub, et Pärnumaal tarvitab 
töötaja talundeis sealiha umbes 2 korda 
enam kui Petserimaal. Pärnumaale järgne­
vad tarvituses vähenevas1 järjekorras Valga-
61,5, Viljandi- 57,8, Järva- 54,1, Tartu- 53,0, 
Võru- 47,6, Harju- 46,8, Saare- 44,7 ja Viru­
maa 44,4. iSeega on P.-Eesti maakonnis sea-
lihatarvitusi üldiselt madalam kui L.-Eestis. 

Lambaliha suurema tarvituse pürkond on 
koondunud samuti L.-Eestisse, kusjuures: Võ­
rumaa Oimab imaakonnist esikohta. Nii tuleb 
Võrumaal 100 töötaja kohta omatarvituseks 
tapetud lambaid! 57,6 riigi keskmise 44,2 
vastu. Võrumaale järgnevad tarvituse ala­
nejas järjekorras! Valgma- 56,1, Saare- 55,9, 
Pärnu- 51,0, Petseri- 49,8, Tartu- 49,2, Vil­
jandi- 46,8, Lääne- 42,9, Harju- 35,7, Järva-
2606 ja Virumaa 23,7 tapetud lambaga 100 
töötaja kohta. 

100 töötaja kohta tapetud lambaid. 
yöoHHbix oBeu Ha 100 paÖOTaromHx. 

Nagui maakondade järjestusest nähtub, on 
L.-Eesti lambalihatarvitusiesi esirinnas, kus­
juures tarvituse ulatus suureneb võrdlemisi 
järsku Võrtsjärvest alates. Valdade piirkond, 
mis algab Viljandimaalt Vastemõisa, Viljan­
di- ja Tänassilma vallaga, kulgeb edasi Tar­
tumaale Peipsini on lambahhatarvituses tun­
duvalt ees; põhjapoolsest piirkonnast, arvatud 
välja osa Lääne- ja .Saaremaad. Kui L.-Ees-
tis on lambaliha oonatarvitus üldiselt suurem 
P ..-Eestist, esineb ka siin mõningaid' piirkon­
di, kus lammaste tapmine omata^vituiseks 
on enamvähem võrdne P.-Eestiga. Nii on 
näit., Rõuge,, Järvesuu, iSenno ja Kalda val­
las lammaste tapmine ligi 2 korda väiksem 
kui teisis L.-Easti valdades. Lääne-Eestis on 
lammaste tapmine omaitarvituseksl üldiselt 
samuti suurem kui Ida-Eiestis. 

Kokkuvõte. Loomade tapmine talun-
CBOAKa. d e i s ^a^^g^ omaltarvituseks 

oh' 1938/30. a. loomaliikide järgi arvuliselt 
kui ka osatähtsuselt erinev. Vastavate loo­
maliikide lihatoodangu ja talundite omatar-
vituse võrdlusest selgub, et vasikaliha 'turus­
tati meil ca 60«/Oi, sealiha 53°/a jai lambaliha 
30%. Seega oli 1938/3,9. a. vasika- ja sea­
liha turustatud kogua suurem kui tarvitatud 
kogus; talundeis. Vastavalt loomapidamise 
arengule ja töötajate tihedusele on meü ku­
junenud välja teatavad piirkonnad, kus ühe 
või teise loomaliigi liha ©matarviltus on suu­
rem või väiksem. 



TÖÖSTUS JA KAUBANDUS 
NSVL-U TÖÖSTUSE ASETUS. 

TEPPMTOPMA/lbHOE PA3MEIHEHi4E nPOMblLU/lEHHOCTH B CCCP. 
V. Peil. 

Tootmistegevuse territoriaalse asetuse ots­
tarbekuse rakendamisnäiteiks osutub töös­
tuste paigutamine toorainete ja jõuallikate 
baaside lähedale, millega peäle muu. taotletak­
se veel kaugete toorainete ning valmissaaduste 
vedudest hoidumist. 

Tsaariaegse Vene tööstus oli keskendatud 
Euroopa Venemaa tsentrumisse. Ligi 2/3 töös-
tusist oli koondatud tsentrumi kubermangudes-* 
se, kus ei leidunud tooraineid ega kütteressurs-
se. Sellised laiaulatuslikud ja tähtsad ra­
joonid, nagu Siber, Kesk-Aasia, Põhjamaa, 
Taga-Kauka&sia jm. maa-alad, ei omanud 
tööstusi. Näiteks puuvilla andvais rajoones — 
Kesk-Aasias ja Taga-Kaukaasias — puudus 
üldse tekstiiltööstus. Puuvill transporditi siit 
Moskva Ivaaiovi ja Peterburi rajoonesse, ku­
hu oli koondunud kogu. tsaariaegse Vene teks­
tiiltööstus. 

Musta metallurgia tehased koondati peagu 
täielikult L.-Venesse. 1913. a. Donetsi bassei­
ni j a Dnjepriäärsedi metallurgiatehased and­
sid 74% malmi kogutoodangust. Ülejäänud 
osa metallitootmist oli koondatud tehniliselt 
nõrgalt-^varustatud Uurali tehaseisse. Veel 
rohkem oli kontsentreeritud kivisöetoodang. 
Näiteks Donetsi rajooni kivisöetoodang 1913. 
a. moodusta® 87%' kivisöe kogutoodangust. 

Masinaehitus keskendus Moskva, Lenin­
gradi ja osaliselt Donetsi basseini. 

Selline tööstuse geograafiline asetus teki­
tas paljudes rajoones majanduslikku ja kul­
tuurilist mahajäämist, eriti ääremais, muutes 
neid poolasumaiks. 

Pärast okt. revolutsiooni hakati neid vigu 
parandama. Selles rekonstrueerimistöös tuli 
võidelda veel esimese imperialistliku sõja ja 
interventsiooni tagajärgedega, millised takis­
tasid tööstuse arengut, kuid viimasel 10-aas-
takul on tööstuse asetuse geograafial Liidus 
tunduvalt muutunud. Kahe viisaastaku täit­
mise tulemuseks on täiesti uus Liidu tööstus'-
te geograafia võrreldes enne okt. ühel ajal 
vanade tööstusrajoonide industrialiseerimise­
ga käis tööstuste nihutamine itta. 

On ehitatud välja teine söe- ja metallur-< 
giabaas Uuralis, Kuznetski basseinis (Lääne-
Siber) ja Kazahhstanis, Idas on rakendatud 
tegevusse rida masinaehitustehaseid. Puuvilla 
töötlemiseks Kesk-Aasias ja Taga-Kaukaasias 
on loodud võimsad tekstiilkäitised. 

Kazahhstanis, Kirgiisias, Dagestanis, Kesk-
Aasias, Ida-(Siberis j a Kaug-Idas on loodud 
suured toitainete tööstuskeskused. 

Maa industrialiseerimine j a tema tootmis-
võimete arendamine oli võimalik ainult tööt­
lemise üleminekuga elektrifitseerimisbaasile. 
Revolutsioonieelses Venes 1913. a. oli elektri­
jaamade koguvõimsus umbes 1 milj. kW ja 
aastas toodeti energiat umbes 2 miljard. kWh. 
Teise viisaastaku lõpul, s. o. 1937. a., moo­
dustas Liidu elektrijaamade võimsus 8,1 milj. 
KW, tootes aastas 36 miljard. kWh elektri­
energiat. Leningradi rajoonis ehitati välja 
suured kombineeritud vee- ja soojusjõujaa­
mad. Tööstuste keskrajoonis püstitati elektri­
jaamad, millised töötavad turbal ja madala­
maisse sortidesse kuuluval kivisöel. 

Elektrifitseeriti tööstusrajoonid lõunas, s. 
o. Donbassis ja Dnjepriäärses rajoonis, kus 
muuseas töötab suurim veejõujaam Dnepro-
ges, mille võimsus on 558 tuh. kW. Uuralil 
töötab oma elektrijaamade võrk, mille, eesmär­
giks oma varustada Uurali metallurgia-n, ma­
sinaehitus- ja keemiatööstust. Sama võib 
konstateerida ka teiste rajoonide — Kuznetski 
basseini, Kesk-Aasia, Kaukaasia j t . kohuta. 

Liidus taotletakse kõigi rajoonide ühtlast 
industrialiseerimist. See industrialiseerirais-
protsess on käimas isegi kõige kaugemal aset-
sevais rajoones, nagu Jakuutia ja Kolõma. 

Majanduslik üheõiguslikkus ja tööstuse 
ühtlane asetus liiduvabariiges on tõendatav 
järgmiste näidetega: 

1. Ukraina osutub käesoleval ajal täiusli­
kuks rasketööstusrajooniks; siin on olemas 
kivisöe tootmine, koksitööstus, musta ja värvi­
lise metallurgia tehased, keemiatööstus, masi­
naehitustehased, tsentraliseeritud elektritoot-
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mise süsteem, kuhu kuulub ka Dnepri hüdro-
tsentraal. 

2. Taga-Kaukaasia liiduvabariigid — 
Gruusia, Armeenia ja Aserbaidžan, arenda^ 
sid tööstust kõrvuti põllumajanduse intensi-
veerimisega, kasvas naftatoodang (Bakuu). 
Jõudsasti on arendatud välja subtroopiline 
põllumajandus — tee-, puuvilla-, siidiussi-, 
riisi-, viinamarjakasvatus jne. Veejõujaama 
baasil Armeenias ehitati sünteetilise kautšuki 
tehas. Kohaliku puuvilla töötlemiseks on loo­
dud tekstiiltööstus. 

3. Kazahhstanis loodi uus suur kivisöetoo-
dangu keskus — Karaganda — ja lai võrk 
metallurgiatehaseid. Kaizahhstan osutub niüüd 
NSVL-u tsingi, tina ja värviliste metallide 
tootmise keskuseks. 

4. Kesk-Aasia liiduvabariigid — Uzbekis­
tan, Tadjikistan, Turkmenistan — on loomas 
tööstusi, millised vastavad nende toorainete 
baasidele. Neist märgime tekstiiltööstust jne. 
Puuvillakasvatuse edendamiseks on ehitatud 
välja rida kanaleid, milledest suurem on 
Fergana kamal. 

5. ViNFSV määratud maa-alal ehitati 
Ufurali-Kusnetski metallurgia kombinaat (ki­
visüsi, raud, keemia, masinate-ehitus), mille­
des tõstame esile Magnitogorski ja Kuznets-t 
ki metallurgiatehased. 

See lõi baasi kõigi idarajoonide industriali­
seerimiseks. Magnitogorski ja Kuznetski me­
talle tarvitavad nüüd Uurali ja Kuznetski 

masinaehitustehased, millised asetsevad piM 
Siberi raudtee-magistraali kuni Vaikse ookea­
nini. 

Lääne-Siberis on ehitatud tekstiilkombi-
naat, suhkruvabrikud, nahavabrikud jne. 

VNFSV-i Euroopa osas — Povolžjes — 
alustati j a osaliselt on viidud läbi laiaulatus­
likud tööd Volga ja tema harujõgede vee re­
guleerimiseks, mille üheks ülesandeks on pa­
randada transportolusid, teiseks varustada 
elektrienergiaga ja kolmandaks võidelda ikal­
dusega. 

Praegu on ehitamisel võimas hüdroelekt-
rotsentraal Kuibõsevis, mis hakkab andma 
keskmiselt 14 miljardit kWh energiat aastas. 

Alustati naftatootmist Volga naftarajoonis, 
nn. Teises. Bakuus. Rida Volgaäärseid linnu, 
nagu Gorki, Kazan, Perm, .Stalingrad osutu­
vad juba nüüd võimsaiks masinaehituskeaku-> 
siks, kus toodetakse vedureid, vaguneid, trak­
toreid jm. Kama jõe ülemjooksul on ehitatud 
välja rida keemiatehaseid, kus toodetakse 
kaalisoola, soodat jam. keemiasaadusi. Toodud 
näited ei ole kuigi täielikud, kuid neist nähtub, 
et tööstusi N.SVL-us asub nüüd kõikjal. III 
viisaastaku jooksul pannakse veelgi suuremat 
rõhku uute tööstusrajoonide loomiseks. 

Kivisütt hakatakse suuremal määral toot­
ma Baškiirias, Kesk-Aasias, Ida-^Siberis, Bai­
kali taga, KirgiisiaSi j a m. Kaug-Idas pannak­
se käiku uued metallurgiatehased, millede 
ülesandeiks osutub Kaug-Ida metallitööstuse 
varustamine metallidega. 

PÕLLUMAJANDUSSAADUSTE TURUD 
^blHOK CE/lbCK0X03fmCTBEHHbIX nPOflYKTOB. 

VõITURG — MACJIO. 

VõiMnd) püsisi im.n. muutuseta. Meie 
efcsportvõile noteeriti endine hind, s..o. 
215 a. kg frajiko saaitejjiaatmj. INoteeritud 
hind kehtib 16.—22. IX k. a. sissetulnud või 
kohta1. Tendentsi kindel. 

Sisieturul [maksua või in. n. a kg : 
Tallinnas — lauavõi 215—221, köögivõi 210—215 
Tartus — „ 215—321, „ 200—21S 
Valgas, — „ 215, „ 200—213 
Pärnus — „ 221, „ 210—215 
Rakveres — „ 215—221, „ 210—215 
Narvas, — „ 215—220, „ 200—215 
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TAPALOOMADE- JA LIHATURG — YBOKHbltf CKOT, 

M. n. kujunes tapaveiste pakkumine kesk­
miseks, kuna väiksemate tapaloomade osas 
püsis -endiselt tagasihoidlik kaubapakkumine, 
mistõttu ka hinnad näitasid tõusu tapetud va-
sikail 10 &., tapetud lammastel 5 s. ja tape-i 
tud sigadel 5 s. kg-lt, kuna tapaveiste juures 
paranesid hinnad lahjemate lehmade j a mul-
likate juures 2—'3 s. kg-lt. Tendents kõigi 
kaubasortide juures kindel. 

Nädala keskmiselt maksusid: 
S u u r e m a d p u l l i d : rammusad 68— 

72 s. ja keskmised 66—68 s. kg; eluskaalu 
järgi 41—44 s. kg. 

V ä i k s e m a d p u l l i d : rammusad 67— 
7.1 s., keskmised 64—67 s. ja lahjad 62—64 s. 
kg; eluskaalu järgi 36—39—42- s. kg. 

L e h m a d j a h ä r j a d ; : nuumatud 74— 
82 s.; rammusad %64—74 s., keskmised 55-^63 

M. n. toornahkade turul seisund muutun 
seta. Hinnad püsivad. 20. IX s. a. Börsi­
komitee juures noteeriti toornahkade hinnad 
franko vastuvõtupunkt 23. IX — 29. IX s. a. 

V e i s e n a h a d , värsked I sort pulli- 120 
s. kg, lehma- ja mullikanahad 100 s. kg, II 
sort pulli- 108 s. kg, lehma-i ja mullikanahad 
90 s. kg ning praaknahad 75 s. kg; soolatud 
nahad I sort pulli- 143 s. kg, lehma- ja mul­
likanahad 120 ®. kg, II sort pulli-i 129 s. kg, 
lehma- ja mullikanahad 108 s. kg ning praak­
nahad 90 s. kg. Tendents püsiv. 

V a s i k a n a h a d, I sort kõik kuivad, 
värsked raskusega kuni 3 kg kr. 5.— tk., II 

Kanamunaihindaidei noteerimisikomiisijoni 
koosolekul 20. IX k. a. noteeriti ekspocrtmu-
n&dtei hinnaks 130 s. kg ja sisetuiramunade 
Mnnaksi 100' s. kg frankoi kogimispunkt. 
Noteeritud! hinnad on vördsedl e. n„ oaniga. 
Tendentsi kindell. 

T a p a l i n d u d e noteeritud, hindade® esi-
nesi väike nõtfgienemdne. Noorte kukkeide 
(raskusega 0,8-^1,5 k g ) , elusikaaluMnnaiks 
noteeriti 72 a. kg Ja vanade: kanada ning 

s. j a lahjad 48—53 s. kg; eluskaalu järgi 
24—35—42—48 s. kg. 

M u l l i k a d : nuumatud 74—82 s., rammu­
sad 67—70 s., keskmised 64—67 s. ja lahjad 
52— 5̂6 s. kg; eluskaalu järgi 29—37—42—48 
.senti kg. 

V a s i k a d tapetult ühes nahaga: nuuma­
tud 110—il20 s., rammusad 100—110 s., kesk­
mised 90—95 s. j a lahjad 80—90 s. kg; elus­
kaalu järgi 54—63—76—87 s. kg. 

L a m b a d tapetult: rammusad 115—120 
s., keskmised 100—115 s. j a lahjad 90—'100 
s. kg; eluskaalu järgi S3—59—63 s. kg. 

S e a d tapetult ühes peade-jalgadega: noo­
red (tapak. kuni 60 kg) 150—156 s., lihasead 
145—1&5 s., rasvasead 1.5i5—165 s. ja vanad 
emised 130—140 s. kg. 

sort raskusega üle 3 kg ühe kg hind kr. 1.65 
ning III sort praaknahad kr. 3.25 tk., Ten­
dents selgusetu. 

L a m b a n a h a d : I sort OJ kr. 6.— tk., 
II sort J' kr. 5.— tk., III sort L kr. 4.— tk., 
IV sort K kr. 3.— tk, ja V sort praaknahad 
kr. 1.50 tk. Tendents kindel. 

H o b u s e n a h a d , (sabata j a lakaffca,j I 
sort soolatud 17 kg ja üle ning värsked 20 
kg ja üle kr. 16.— tk., II sort soolatud nahad 
10—17 kg ning värsked 12—20 kg kr. 11.— 
tk. j a III sort soolatud nahad alla 10 kg ning 
värsked alla 12 kg j a kõik praaknahad kr. 6.— 
tk. Tendents kindel. 

(üle 1,5 kg) kukkede etakaalubinnaks 
85 s. kg franko vastuvõtukoht. iSeega nõr­
genes noorte kukkede htonanoteering 8 s. 
ja vanade kukkede ning kanade hinnanotee-
ring 5 s. kg kohta. Kuigi hinnanoteering 
nõrgene®, ei vähenenud tootjad! saadud hind 
lindudest, kuna varem teostati mahaarva­
mist noteeritud hinnast kaalu vähenemise 
arvel. Nüüd) on aga lindudel kokkuostjad 
kohustatud' maksma noteeritud hinda nende 

TOORNAHKADE TURG — KOIKA. 

KANAMUNATURG — flHUA. 
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lindude etest, imililisaid enne müügileito omist 
ei oie söödetud. 

Siseturul maksusid m.n . kanatmunad 
s. paar: 

PIIMATURG 

Piimahinnad püsivad. Piianiahindlade, no»-
teeriimiskoimisjoni koosolekul 23. septembril 
s. a. noteeriti Tallinna toodavale l a h t i s e-
l e p i i m , a l e endised hinnad, s.o>. I v a ­
l i k ni rõõisikpiiim müügil pütmjakaruplustele 
14 senti liiter j a müügil piimatööstustele 
13 senti liiter; n v a l i k u rõõskpiim müü­
gil piimakauplustele 12 senti lüter ja müü­
gil piimatööstustele 11 senti liiter. NTÕud-
mine piima; jläreile, oli m. n. .elav ja ületas 
pakkumisel. Talupidajatelt saabunud teadete 
kohaselt lootmasöödaolud on halvenenud ja 
vajalik oleks toodangute hoidmiseks anda 

Tänavusügisene: ilmastik teeb takistusi 
viljakoriistus. kui k a -peksutöüei, kuna sa­
gedased vihmad ei lase vilja põllul niivõrd 
kuivada, et t a kõlbaks panna kokku. Sa­
muti' püsivad k a viljarõugud sagedaste vih­
made tagajärjel niisked, nii et peksutöö on 
seetõttu takistatud. 

Seoses: koristamis- ja peksutööde, takis­
tusega on ka; teraviljal kokkutulek tagasi­
hoidlikum kui vareimaiil aastail samal ajal. 
Tervilija müügilatoomist aeglustab ka asja­
olu, et tänavu nõuab vili enne müügiletoo-
miisit põhjalikku kuivatamist; kuival sügi­
sel, nagu m. a., ei' oimud kuivatiamist peagu 
vajagi. 

PõÜumajandussaadusite Kokkuostukomitee 
Teraviljaosakonna poolt teostatakste rukki 
ja nisu kokkuostu praegu 15 punktis, kuhu 
on arvatud ka need punktid!, millised alus­
tavad1 tegevust k. n. K. n. alustavaid rukki 
ja nisu vastuvõttu Kaareperel vastuvõtu­
punkt 24. sept , Paide. — 26. sept.,, Elva —• 
1. okt. Beate nendlei alatiste vastuvõtu­
punktide' algawad tegevust perioodiliselt te­
gutsevad vastuvõtupunktid: Karuse jaamas 
alates 30. s ep t . igal esmaspäeval, Lihula 
jaamiasi alate© 30. sep t igal teisipäeval, 
Rootsi jaamas alates 30. s e p t igal kesknä-

Tallinnas . . . . 13—15' Valgas 16 

Tartus . . . . . 14—16 Rakveres . . . . 14—15 

Pärnus 13—14 Narvas 15—16 

— M0J10K0. 

karjale usiaks jõusööta, millet turule ilmiu-
mist oodatakse. 

Väikeimüügil linnad© piimiaikauplustes piim 
m. n. maksus! senti liiter: 

I valik I I valik 

pudelites lahtiselt pudelites lahtiselt 

Tallinnas . . . . 18—20 — 15—17 13—14 
Tartus 19 15—16 — 13 
Narvas . . . . . 16 — — 12 
Eakveres 16 — — 12 
Pärnus 18 — 14 13 
Viljandis . . . . 16 — — 12—13 
Valgas 16 — — 12 

diaJial, Vigala jaamas alates 30. sept. igal 
neljapäeval j a reedel, Veriora jaamas 30. 
sept. — 4. okt., Karu jaamas 3.—5. okt., 
Kärevere jaamas 1. ja 2. okt. Senini tegut­
senud teravilja vastuvõtupunktides lõpeta­
takse1 rukki ja nisu vastuvõtt: Türil 26. 
sept. ja Põlvas 28. sept. Senini vastuvõe1-
tud rukki mõhus on võrdlemisi hea ja nisul 
keskmine. 

Otra ostavad praegu Õlletehased igaüks 
oma tööstuse tarbeks;. 

Põllumai]andussiaaduste Kokkuostukoimitee 
TeravLljiaosakonna ladudest müüakse rukist 
ja nisut praegu vabalt 'kõigile ostjaile — 
rukis 17 is. j a nisu 23 s. kg„ iSiseamaa-lin-
nade turud on võrdlemisi vaiksed, kuna 
teravilja- j a teravilSjajsaadiusfega kaubitse­
jaid •nitaaaniehi on turul Vähe. Vaikus' turul 
on tingitud! ©ellest, e t viLjakoristustöödega 
ei ole veel jõutud lõpule ja peksutöod om 
alles pooleli. 

Sisemaa^innaldfe turgudel maksusid m. n. 
lõpul teravili j a teraviljasaadusied a kg,: 

Eukis Nisu Oder Kaer R.-jahu N.-jahu 

Tallinnas , 
Narvas . . 
Tartus . . 
Pärnus . . 
Valgas . . 
Eakveres . 

20 
20 
16 
17 
18' 
14 

28 

— 
Sl 
21 
25 
20 

18 
20 
16 
16 
17 
14 

18 

— 
12 
15 
15 
12 

20 
21 
17 
18 
19 
19 

80 

. 
30 
28 
28 

• 30 

TERAVILJATURG — 3EPH0Bb!E nPOAYKTbl. 
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KARTULITURG 
M., n. alustati mitmel pool kartulite üles­

võtmisega, kuid vihmased ilmad osalt takis­
tasid1 seda tööd. K n. algul ilmad olid sood­
samad, ühes sielllega! isuurenesi Ika ikartulite 
ülesvõtmine. 

M. n. kartulite kokkuostu raudtee j aama-
dies [jätkati vähesel cmääraL Kokkuvõetud 
kartuleid tarvitatakse peamiselt söögiks. 

Põllumajandussaaduste Kokkuostukomitee 
soovi koihaisellt alustavad meie kartulite eks-
portoridi k„ n. seemnekartulite kokkuostu. 
Esialgu võetakse seemnekartuleid vastu 

— KAPTOcDE/lb. 
suurematest kasivatuskeisikustest,, Kokku võe­
takse majesteeti, varast kollast, bintjed j a 
j orgi hertsogi. Vastuvõtu tingimused seem­
nekartulitel on. samad, mis eeihmistel aasta­
tel. 

Seemnekartuli 'hinnad kujunevad! käesole­
val aastal vastavalt sortidele ja kvaliteedile 
kr. 5,10—6,20 kv. Kartulite müümisel peak­
sid põllumehed, arvesfcaima seda, et vastu 
võetakse kartuleid; ainult täiesti kinnise 
koorega ja täiskasvanuid. 

AEDVILJATURG 
K, a. hilissuvine ilmastik on olnudi võrd­

lemisi soodus köögiviljade kasvuks. Ühes sel­
lega võime loota täiesti rahuldavat saaki neist 
köögiviljadest, milliste hoogsam kasvuperiood 
langeb aug. j a sept-le. ,Nii tõotavad ni. ä-st 
kõrgemaid saake porgand, peet, kaalikas ja 
kapsas. Osaliselt kapsa- j a kaalikapõllud 
kannatasid kevadel kahjurite rüüste tõttu, 
seal, kus taimekaitsetööd teostati puudulikult. 

Aedsaaduste hinnad püsivad e. n. tasemel. 
Tõusnud on pohlade hind kuni: 10 s. kg-lt, 
maksudes 23. IX kuni 45 s. kg. 

Aedsaaduste hinnad noteeriti 20. IX: 
S i b u l a d ^ kuivatatud, eksportkõlblikud, 

franko kokkuostupunkt, patokimiskuludeta 21 
s. kg. Tendents vaikne. 

P o h l a d , eksportkõlblikud, franko kokku­
ostupunkt, pafekimiskuludeta 23 s. kg. Ten­
dents muutuseta. 

K o n s e r v k u r g i d , eksportkõlblikud 

0B01HH. 
franko Tallinn ca 5 kg neto, plekktoosides 
350 s. toos. Tendents püsiv. 

K u r g i d , soolatud tünnides 37 s. kg. 
Tendents kindel. 

J õ h v i k a d , eksportkõlblikud, franko kok­
kuostupunkt, pakkimiskuludeta 24 sv kg. Ten­
dents 'kindel. 

Tallinna turul maksusid 23. IX: 

õunad 
Mustikad 
Pohlad . 
Jõhvikad 
Peakapsas 
Hapukapsas 
Kaalikas 
Porgand . 
Peet . . 
Sibulad . 
Seller . . 
Spinat 

s. kg. 
200-400 
55—60 
30-45 
35—40 
20—22 
45—50 
20—23 
20—25 
22—25 
25—30 

80 
40-50 

Hernekaunad . 
Herned, värsked 
Aedoakaunad . 
Melon . . . . 
Kõrvits . . . 

Lillkapsas . . 
Kurgid . . . 
Kurgid, 10 tk. 

Redis . . . . 
Roheline sibul 

s. kg. 

50-60 
150-160 
50—60 

100-150 
35 

s. tk. 
8-50 
5-15 

20—40 
s. kimp 

6—12 
3 - 6 

KALATURG — PbIBA. 
M. n. andis! mereivete kalastus rahulda.-

valt turska, angerjat ja lõhe, siseveed taas 
ahvienat, rääbist ja väiksemal kogusel hau­
gi, koha ja muid kalasorte, mistõttu maini­
tud kaladega kaiubitfiemine arenes' võrdle­
misi elavalt. 

K i i u - ja r ä i m e k a l a s t u s e edukust 
pidutrd&std merel1 valitsenud paiguti kõvad 
tuuled. Kauba vähesus® ja elajva nõudmise 
tõttu püsivad hinnad räimel 65—70 s, kg., 
kilul 120—12© s\ kg. Turska müügil roh­
kesti, terve kala! viisi müüdi 15—i20 s. kg, 
ilma peata 20—>25 B. kg, lõigatult 35—45 
s. kg. 

Tähtsaimate kalasortide turuhinnad1 SL kg. 
Tallinnas, 21. IX Tartus, 21. IX 

Lõhi, 
Iherus, 

Siig, 
Koha, I valik, 
Koha, I I valik 
Haug, 
Ahven, mere, 
Ahven, järve, 
Latikas, 
Linask, 
Räim, 
Kiiu, 
Tursk, 
Tursk, lõigatult, 

värske 350—380 
150—250 
180—225 
90—110 

110—130 
90-100 
60—80 
60—Y0 
30—45 
60—80 
70—80 
65—70 

120—125 
15—20 
35-45 

60—90 
80-110 

50—60 

25-40 
30—60 
55-60 
40-50 

25 

„ÜhiseluM trükk Tallinnas, Pikk 42.1940. 
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